TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ATA DA 15ª SESSÃO PRESENCIAL DE JULGAMENTO EM 19 DE JUNHO

DE 2023

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Wellington

Emanuel Coimbra de Moura. Secretariada pela Doutora Danielle

Cidade Morgado Maemura, nos termos do art. 51, inciso I, do

Regulamento da Secretaria deste Tribunal. Presentes os Senhores

Julgadores: Desembargador Fernando Wolff Bodziak,

Desembargadora Federal Claudia Cristina Cristofani e os Juízes

Rodrigo Otávio Rodrigues Gomes do Amaral, Flavia da Costa Viana,

Thiago Paiva dos Santos, Julio Jacob Junior e José Rodrigo Sade.

Presente a Procuradora Regional Eleitoral, Mônica Dorotéa Bora. Às

catorze horas, foi aberta a Sessão pelo Desembargador Wellington

Emanuel Coimbra de Moura que, dando início aos trabalhos,

cumprimentou a todos os membros da Corte, servidores e

advogados que se encontram presentes, assim como todos que

acompanham pela plataforma virtual do Youtube.

O Excelentíssimo Senhor Presidente, antes de iniciar o julgamento,

anotou a presença do futuro juiz da Corte, o Doutor

Guilherme Denz, com as seguintes palavras: “é uma honra recebê-

lo e, com certeza, trará um conhecimento profundo que vossa

excelência tem; então será uma honra recebê-lo, especialmente dia

05, em que Vossa Excelência tomará posse nessa Corte. ”

Após, aprovada a Ata da 14ª Sessão de julgamento e da 6ª sessão

administrativa, ambas do dia 05 de junho de 2023. Aprovadas

também as Atas das seguintes sessões virtuais: 29ª, de 12 de junho

de 2023 e 30ª, de 14 de junho de 2023.

JULGAMENTOS DOS PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

SEGREDO DE JUSTIÇA

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600008-31.2021.6.16.0003

PROCEDÊCIA: SIGILOSO

RELATOR: DR. JOSÉ RODRIGO SADE

REVISOR: DR. RODRIGO OTAVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

RECORRENTE: SIGILOSO

ADVOGADA: EVELYSE DAYANE STELMATCHUK

ADVOGADO: BRUNO MARIO DA SILVA

RECORRENTE: SIGILOSO

ADVOGADO: GUILHERME LUIZ MEOTTI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         2

ADVOGADA: THARIN REGINA REFFATTI

ADVOGADO: DANIEL LAUFER

ADVOGADA: MARIA FRANCISCA DOS SANTOS ACCIOLY FUMAGALLI

ADVOGADO: DANIEL KRUGER MONTOYA

ADVOGADO: CHRISTIAN LAUFER

RECORRENTE: SIGILOSO

ADVOGADA: EMMA ROBERTA PALU BUENO

ADVOGADO: GEOVANE COUTO DA SILVEIRA

ADVOGADO: WALDIR FRANCO FELIX JUNIOR

ADVOGADO: GUILHERME DE SALLES GONCALVES

ADVOGADO: GUILHERME SIQUEIRA VIEIRA

ADVOGADO: CARLOS EDUARDO MAYERLE TREGLIA

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO PUJOL

ADVOGADO: MOACYR CORREA NETO

ADVOGADA: PRISCILA LAIS TON BUBNIAK

ADVOGADO: RODRIGO SANCHEZ RIOS

ADVOGADA: RENATA AMARAL FARIAS

ADVOGADO: ALCIDES PAVAN CORREA

ADVOGADO: VITOR AUGUSTO SPRADA ROSSETIM

RECORRENTE: SIGILOSO

ADVOGADO: ANDERSON FERREIRA

RECORRIDO: SIGILOSO

Decisão: Julgamento suspenso em face de pedido de vista da juíza

Flavia da Costa Viana, com retorno para o dia 03.07.2023.

SEGREDO DE JUSTIÇA

AGRAVO REGIMENTAL NA PETIÇÃO CRIMINAL Nº 0600241-

28.2021.6.16.0003

PROCEDÊNCIA: SIGILOSO

RELATOR: DR. THIAGO PAIVA DOS SANTOS

AGRAVANTE: SIGILOSO

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         3

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

ADVOGADO: TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO

ADVOGADO: EDUARDO AUGUSTO VIEIRA DE CARVALHO

ADVOGADA: CAROLINE MARIA VIEIRA LACERDA

AGRAVANTES: SIGILOSOS

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

ADVOGADO: BENO FRAGA BRANDAO

AGRAVANTES: SIGILOSOS

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

AGRAVADO: SIGILOSO

Decisão: Julgamento suspenso, em face de continuidade de pedido

de vista do Juiz Julio Jacob Junior, com retorno para o dia

03.07.2023.

SEGREDO DE JUSTIÇA

AGRAVO REGIMENTAL NA PETIÇÃO CRIMINAL Nº 0600241-

28.2021.6.16.0003

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         4

PROCEDÊNCIA: SIGILOSO

RELATOR: DR. THIAGO PAIVA DOS SANTOS

AGRAVANTE: SIGILOSO

AGRAVADO: SIGILOSO

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

ADVOGADO: TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO

ADVOGADO: EDUARDO AUGUSTO VIEIRA DE CARVALHO

ADVOGADA: CAROLINE MARIA VIEIRA LACERDA

AGRAVADOS: SIGILOSOS

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

ADVOGADO: BENO FRAGA BRANDAO

AGRAVADOS: SIGILOSOS

ADVOGADO: DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO

ADVOGADO: SALO DE CARVALHO

ADVOGADO: ANDRE FILIPE KEND TANABE

ADVOGADA: SHAIANE TASSI MOUSQUER

ADVOGADO: HENRIQUE OLIVE ROCHA

ADVOGADA: ANA LUIZA LALUCE RODRIGUES DE ARAUJO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         5

ADVOGADO: BRENO ZANOTELLI DE LIMA

ADVOGADO: PEDRO ZANELLA CAUS

ADVOGADO: VINICIUS NOVO SOARES DE ARAUJO

ADVOGADO: LUCAS ALBUQUERQUE AGUIAR

ADVOGADA: PATRICIA LOPES DANNEBROCK AGUEDO

ADVOGADA: LILIAN CHRISTINE REOLON

ADVOGADA: NICOLE TRAUCZYNSKI MUFFONE

Decisão: Julgamento suspenso, em face de continuidade de pedido

de vista do Juiz Julio Jacob Junior, com retorno para o dia

03.07.2023.

RECURSO ELEITORAL NA AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL

ELEITORAL Nº 0600047-56.2022.6.16.0144

PROCEDÊNCIA: AGUDOS DO SUL/PR

RELATORA: DRA. FLAVIA DA COSTA VIANA

RECORRENTE: JESSE DA ROCHA ZOELLNER

RECORRENTE: ANTONIO GONCALVES DA LUZ

ADVOGADA: GRAZIELLE GRUDZIEN

ADVOGADO: LUIZ PAULO MULLER FRANQUI

ADVOGADO: DIEGO CAETANO DA SILVA CAMPOS

ADVOGADO: GABRIEL FERREIRA DE CRISTO

ADVOGADO: THIAGO DE ARAUJO CHAMULERA

RECORRIDO: DIEGO LUIZ TEIXEIRA

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE

ADVOGADA: MARIA LUIZA LUIZ PIRES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: MAURI MUNHOZ DE CAMARGO FILHO

ADVOGADA: MARCELA SENISE DE OLIVEIRA MARTINS

Decisão: Julgamento suspenso, em face de pedido de vista do Juiz

Julio Jacob Junior, com retorno para o dia 03.07.2023.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600332-59.2023.6.16.0000

PROCEDÊCIA: PINHAIS/PR

RELATOR: DR. JOSÉ RODRIGO SADE

IMPETRANTE: PAULO ROBERTO GONGORA FERRAZ

ADVOGADO: PAULO ROBERTO GONGORA FERRAZ

PACIENTE: MARIA JANEIDE DE SOUZA PIACENTINI

PACIENTE: DAIVID THIAGO MONTEIRO DA SILVA

PACIENTE: GUSTAVO DE SOUZA PIACENTINI

PACIENTE: NILTON CESAR POLYDORO

PACIENTE: VILMA DA SILVA

ADVOGADO: PAULO ROBERTO GONGORA FERRAZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         6

IMPETRADO: JUÍZO DA 188ª ZONA ELEITORAL DE PINHAIS PR

Decisão: Julgamento suspenso em face de pedido de vista da Juíza

Flavia da Costa Viana, com retorno para o dia 03.07.23.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0603831-85.2022.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: CURITIBA/PR

RELATOR: DES. FERNANDO WOLFF BODZIAK

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA

DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LEONARDO FRANCO DE BRITO

ADVOGADA: LIGIA FRANCO DE BRITO

REQUERENTE: JOAO GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA

ADVOGADO: LEONARDO FRANCO DE BRITO

ADVOGADA: LIGIA FRANCO DE BRITO

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com

ressalvas, nos termos do voto do Relator. Sustentação oral do

advogado Leonardo Franco de Brito.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0603814-

49.2022.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: PALMAS/PR

RELATOR: DES. FERNANDO WOLFF BODZIAK

INVESTIGANTE: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - PARANA -

PR - ESTADUAL

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE

ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO

ADVOGADA: MIRIAM CIPRIANI GOMES

ADVOGADA: CLAUDIA JACOB ROCKEMBACH

ADVOGADA: FERNANDA RODRIGUES REIS

ADVOGADO: RAFAEL BANNACH MARTINS

ADVOGADA: LARISSA ANACLETO DO NASCIMENTO

ADVOGADA: MARCELA SENISE DE OLIVEIRA MARTINS

ADVOGADA: CARLA QUEIROZ

INVESTIGADO: SUPERMERCADO COMPREMAIS PALMAS

ADVOGADO: IRAJA FERREIRA DA ROCHA

ADVOGADO: THIAGO MAHFUZ VEZZI

INVESTIGADO: RODRIGO KOHL RIBEIRO

ADVOGADO: PAULO ROBERTO GONGORA FERRAZ

ADVOGADA: JESSICA CAROLINA HEIN

INVESTIGADO: PODEMOS - PODE (COMISSÃO PROVISÓRIA

ESTADUAL)

ADVOGADO: PAULO ROBERTO GONGORA FERRAZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         7

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte julgou improcedente o

pedido, nos termos do voto do Relator. Sustentação oral dos

advogados Marcela Senise de Oliveira Martins e Paulo Roberto

Gongora Ferraz.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000029-60.2015.6.16.0199

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR

RELATOR: DR. RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

REVISORA: DRA. FLAVIA DA COSTA VIANA

RECORRENTE: NILTON DOS SANTOS

DEFENSORA DATIVA: KELLYCIANE CHRISTINE NEIVA DE LIMA

RODRIGUES

RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO PARANA

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu do recurso, e,

no mérito, negou-lhe provimento, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600573-38.2020.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: CURITIBA/PR

RELATOR: DR. RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

REQUERENTE: PARTIDO LIBERAL - PARANA - PR – ESTADUAL

ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA

REQUERENTE: PARTIDO LIBERAL - PL (COMISSÃO PROVISÓRIA

ESTADUAL)

ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA

ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK

ADVOGADA: MAITE CHAVES NAKAD MARREZ

ADVOGADO: FERNANDO CEZAR VERNALHA GUIMARAES

RESPONSÁVEL: FERNANDO LUCIO GIACOBO

ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA

ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK

ADVOGADA: MAITE CHAVES NAKAD MARREZ

ADVOGADO: FERNANDO CEZAR VERNALHA GUIMARAES

RESPONSÁVEL: EVALDO PEIXOTO RODRIGUES

ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA

RESPONSÁVEL: RODRIGO JOSE SAFRAIDER

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com

ressalvas, nos termos do voto do Relator. Sustentação oral da

advogada Maite Chaves Nakad Marrez.

RECURSO ELEITORAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº

0600071-80.2022.6.16.0113

PROCEDÊNCIA: ASSIS CHATEAUBRIAND/PR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         8

RELATORA: DRA. FLAVIA DA COSTA VIANA

RECORRENTE: PSD - PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO

ADVOGADO: EDUARDO HENRIQUE FERRAZ MARTINS

RECORRIDO: JUÍZO DA 113ª ZONA ELEITORAL DE ASSIS

CHATEAUBRIAND PR

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu do recurso, e,

no mérito, deu-lhe provimento, nos termos do voto da Relatora. O

Juiz Thiago Paiva dos Santos declarou voto.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0602653-04.2022.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: CURITIBA/PR

RELATOR: DR. THIAGO PAIVA DOS SANTOS

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NEIDE NEVES FURTUOZO DEPUTADO

FEDERAL

ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA

ADVOGADO: HALLEXANDREY MARX BINCOVSKI

ADVOGADA: ALINE RIBEIRO PEREIRA

ADVOGADO: VICTOR CIRYLLO ROZATTI

REQUERENTE: NEIDE NEVES FURTUOZO

ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA

ADVOGADO: HALLEXANDREY MARX BINCOVSKI

ADVOGADA: ALINE RIBEIRO PEREIRA

ADVOGADO: VICTOR CIRYLLO ROZATTI

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com

ressalvas, nos termos do voto do Relator.

SEGREDO DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600342-06.2023.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: SIGILOSO

RELATOR: DR. RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

PACIENTE: SIGILOSO

ADVOGADO: VITOR AUGUSTO SPRADA ROSSETIM

ADVOGADO: GUILHERME DE SALLES GONCALVES

ADVOGADA: EMMA ROBERTA PALU BUENO

ADVOGADO: RODRIGO SANCHEZ RIOS

ADVOGADO: CARLOS EDUARDO MAYERLE TREGLIA

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO PUJOL

IMPETRANTES: SIGILOSOS

AUTORIDADE COATORA: SIGILOSO

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte concedeu a ordem, nos

termos do voto do Relator. Sustentação oral dos advogados

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         9

Guilherme de Salles Gonçalves e Vitor Augusto Sprada Rossetim.

Manifestação oral da Procuradora Regional Eleitoral.

SEGREDO DE JUSTIÇA

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600340-36.2023.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: SIGILOSO

RELATOR: DR. RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

PACIENTE: SIGILOSO

ADVOGADO: ALESSANDRO SILVERIO

ADVOGADO: BRUNO AUGUSTO GONCALVES VIANNA

ADVOGADO: SYLVIO LOURENCO DA SILVEIRA FILHO

ADVOGADA: MARIA AUGUSTA OLIVEIRA DE SOUZA

ADVOGADA: THIELEN BUS

IMPETRANTES: SIGILOSOS

AUTORIDADE COATORA: SIGILOSO

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte concedeu a ordem, nos

termos do voto do Relator. Sustentação oral do advogado

Alessandro Silverio.

AGRAVO REGIMENTAL NA AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO

PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO Nº 0600013-

91.2023.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: IVAIPORÂ/PR

RELATOR: DR. RODRIGO OTÁVIO RODRIGUES GOMES DO AMARAL

AGRAVANTE: SANDRA MARA DA SILVA

ADVOGADA: MICHELLE DE CARVALHO DO AMARANTE

ADVOGADA: MARCELA SENISE DE OLIVEIRA MARTINS

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE

AGRAVADO: ANTONIO VILA REAL

ADVOGADO: EDH RICHARD FAUSTINO

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu do recurso, e,

no mérito, negou-lhe provimento, nos termos do voto do Relator.

Sustentação oral da advogada Marcela Senise de Oliveira Martins.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0603568-53.2022.6.16.0000

PROCEDÊNCIA: CURITIBA/PR

RELATORA: DESA. CLAUDIA CRISTINA CRISTOFANI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CELIA INACIO LUCIO DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: JEAN CARLO LEECK

ADVOGADO: GUILHERME DE SALLES GONCALVES

REQUERENTE: CELIA INACIO LUCIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaPresencial015-2023                                                                                         10

ADVOGADO: JEAN CARLO LEECK

ADVOGADO: GUILHERME DE SALLES GONCALVES

Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com

ressalvas, nos termos do voto da Relatora. O Juiz Thiago Paiva dos

Santos declarou voto.

Antes de ser apreciado o feito de ordem 10 da pauta, a Juíza Flavia

da Costa Viana solicitou a palavra ao Excelentíssimo Senhor

Presidente para fazer uma homenagem ao Doutor Guilherme Denz,

assim se manifestando: “Seja muito bem-vindo a essa Corte, para

mim é uma enorme alegria tê-lo como meu sucessor no Gabinete

5; que você traga muita sabedoria, agregue ainda mais sabedoria

a essa Corte e que tenha um período muito profícuo aqui no

Tribunal Regional Eleitoral. Seja muito bem-vindo”, concluiu a

Doutora Flavia da Costa Viana.

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e dezenove

minutos do dia 19 de junho de 2023, foi encerrada a Sessão.  E,

para constar, eu                                                           Danielle Cidade

Morgado Maemura, Secretária, lavrei a presente Ata que vai

assinada pelo Senhor Presidente, deste Tribunal.

Curitiba, 19 de junho de 2023.

DES. COIMBRA DE MOURA

Presidente